
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 22 novembre 2021, n. 734 
D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021 - Disposizioni per la realizzazione di un'indagine conoscitiva 
sul territorio montano piemontese. 
 

 

ATTO DD 734/A1615A/2021 DEL 22/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021 - Disposizioni per la realizzazione di un’indagine 
conoscitiva sul territorio montano piemontese. 
 

 
Richiamata la legge regionale del 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna” che prevede tra le finalità la promozione dello sviluppo 
sociale ed economico delle aree montane, ai fini della riduzione delle sperequazioni e delle 
diseguaglianze nelle aree montane; 
 
richiamato l’articolo 3 della L.R. n. 14/2019 il quale stabilisce che la Regione individua nelle 
Unioni Montane la forma organizzativa dei Comuni idonea a rendere effettive, in armonia con le 
specifiche politiche settoriali regionali, le misure di promozione e sviluppo economico, di tutela e 
valorizzazione dei territori montani; 
 
richiamato altresì l’art. 28 della L.R. n. 14/2019 il quale prevede che il recupero e la rivitalizzazione 
dei borghi alpini ed appenninici perseguono, tra gli altri, l’obiettivo della creazione di nuove 
imprese e botteghe multifunzionali nei borghi; 
 
considerato che con la D.G.R. n. 2-1312 del 04/05/2020 è stato approvato il "Piano Riparti Piemonte 
relativo alla riprogrammazione di fondi europei e regionali per l'anno 2020 e 2021, al fine di 
agevolare la ripresa produttiva dopo il fermo delle attività economiche imposto per l'emergenza 
sanitaria COVID-19", aggiornato con la D.G.R. n. 1-2125 del 23/10/2020, contemplante il "Riparti 
Piemonte fase 2. Aggiornamento misure attivate e attivabili nel periodo ottobre 2020/ottobre 2021", 
prevedendo tra le misure del Piano Operativo in ambito “Montagna e Foreste” l’iniziativa 
denominata “botteghe dei servizi”; 
 
considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 467/A1615A/2021 del 22/07/2021 la Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna ha approvato un Avviso 
per la raccolta di Manifestazioni di interesse per “botteghe dei servizi” a cura delle Unioni Montane 
e rivolto alle microimprese dei Comuni montani con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, al fine 
di analizzare il fabbisogno espresso dai territori per focalizzare meglio il successivo bando che 



 

approverà i criteri di selezione delle iniziative; 
 
considerato altresì che le 142 manifestazioni di interesse pervenute in risposta al sopraccitato 
Avviso non hanno coperto tutto il territorio regionale montano e le informazioni in esse contenute 
non sono risultate omogenee e, dunque, non sono risultate esaustive rispetto all’obiettivo che 
l’Avviso aveva individuato; 
 
preso atto che, come da documentazione agli atti della Direzione regionale Ambiente, Energia e 
Territorio, in data 20 ottobre 2021 si è tenuta la Conferenza dei Presidenti delle Unioni Montane (di 
cui alla D.G.R. n. 3-1488 del 12/06/2020) nel corso della quale sono stati condivisi l’esito del 
soprarichiamato Avviso sulle “botteghe dei servizi” nonché la necessità di avviare un’indagine per 
potenziare l’acquisizione dei dati finalizzati sia alla redazione del bando per le “botteghe dei 
servizi” ed alla predisposizione dei relativi criteri di valutazione, sia a fornire all’Osservatorio 
Regionale della Montagna elementi per l’analisi e lo studio delle problematiche del territorio 
montano e delle aree marginali piemontesi; 
 
considerato che con la D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021, al fine di costituire una base conoscitiva 
completa delle caratteristiche dei territori montani piemontesi, si demanda alla Direzione regionale 
Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo della Montagna, l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per la realizzazione di un’indagine, estesa ai territori montani piemontesi, 
che persegua, in particolare, l’obiettivo di individuare le aree di carenza di servizi e di maggior 
fragilità economica, sociale e territoriale, nonché di individuare i criteri per la valutazione delle 
iniziative delle “botteghe dei servizi” e per meglio orientarle verso le aree maggiormente fragili e 
con carenza di servizi alla popolazione; 
 
considerato altresì che la sopraccitata D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021 stabilisce che l’indagine sia 
effettuata dalle Unioni Montane e che, al fine di garantire la copertura di tutti i territori montani, i 
Comuni non appartenenti a Unioni Montane si avvalgano delle Unioni Montane limitrofe e dispone 
che le risorse complessivamente disponibili per la sua realizzazione, pari ad Euro 516.000,00, siano 
ripartite tra tutti i territori eligibili in proporzione alla loro superficie montana (peso: 70%) ed alla 
popolazione residente su tale superficie (peso: 30%), in analogia di quanto disposto dall’articolo 2, 
comma 1, del Regolamento regionale 3/R del 25 giugno 2020 sulla ripartizione del Fondo regionale 
per la montagna; 
 
ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra espresso, approvare le Disposizioni per la 
realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese, di cui all’allegato alla 
presente Determinazione; 
 
visti gli articoli 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che 
prevedono la pubblicazione di informazioni relative al procedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e sue modifiche e integrazioni; 



 

• L.R. n. 23/2008, e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. n. 7/2001, "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L. 241/1990 e s.m.i.; 

• L.R. n.. 14/2014, "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.G.R. n.1-3082 del 16 Aprile 2021 di Approvazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023; 

 
DETERMINA  

 
di approvare le Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano 
piemontese, allegate alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
"Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché sul sito 
istituzionale della Regione Piemonte, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 
26 comma 1 del D.lgs n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato 
 
 
 



 1

Disposizioni per la realizzazione di un’indagine co noscitiva sul 
territorio montano piemontese 

 

1) Ambito territoriale 

L’indagine dovrà essere condotta sul territorio dei Comuni piemontesi classificati 
interamente montani (ai sensi della Deliberazione del Consiglio Regionale n. 826-6658 del 
12 maggio 1988) aventi popolazione (2021) inferiore ai 5.000 abitanti (vedasi Allegato 1 
“Territori oggetto di indagine – Dotazione finanziaria”, colonna “Comune - 
Denominazione”). 

 

2) Finalità ed oggetto dell’indagine 

Così come previsto dalla D.G.R. n. 31-4055 del 05/11/2021 l’indagine persegue, in 
particolare, l’obiettivo di individuare le aree di carenza di servizi e di maggior fragilità 
economica, sociale e territoriale, nonché di individuare i criteri per la valutazione delle 
iniziative di “botteghe dei servizi” e per meglio orientarle verso le aree maggiormente fragili 
e con carenza di servizi alla popolazione. 

Ai fini dell’individuazione, nell’ambito del territorio montano piemontese, delle aree di 
carenza di servizi e di maggior fragilità economica, sociale e territoriale, ad integrazione 
dei dati già a disposizione di Regione Piemonte, con la presente indagine sarà effettuata 
una rilevazione, a livello comunale, dei servizi alla popolazione attivi sul territorio, con 
particolare riferimento a quelli destinati alla popolazione residente (vedasi Allegato 2). 

Ai fini dell’individuazione dei criteri per la valutazione delle iniziative delle “botteghe dei 
servizi” (intendendo per “bottega dei servizi” un esercizio commerciale di prossimità che, 
unitamente alla vendita al dettaglio di beni alimentari e di prima necessità, offra anche altri 
servizi aggiuntivi a favore sia dei cittadini residenti che dei turisti e fruitori in senso lato del 
territorio stesso), con la presente indagine saranno oggetto di rilevazione: 
a) tutti gli esercizi commerciali di vendita al dettaglio di prodotti alimentari presenti sul 

territorio (vedasi Allegato 3); 
b) le “cooperative di comunità” presenti sul territorio (vedasi Allegato 4), in considerazione 

del fatto che le stesse potrebbero proporsi (al pari degli esercizi commerciali di cui 
sopra) quali “botteghe dei servizi”. 

Da ultimo, al fine di meglio orientare le iniziative delle “botteghe dei servizi” verso le aree 
maggiormente fragili e con carenza di servizi alla popolazione, limitatamente al territorio 
dei Comuni privi di esercizi commerciali di vendita al dettaglio di prodotti alimentari, sarà 
effettuata una rilevazione dei bar e degli esercizi di ristorazione al fine di valutarne 
l’interesse a proporsi quali “botteghe dei servizi” (vedasi Allegato 5). 

 

3) Modalità attuative 

L’indagine dovrà essere realizzata dalle Unioni Montane (di cui alla legge regionale n. 
3/2014 - “Legge sulla montagna”) inserite nella Carta delle Forme associative del 
Piemonte (DGR n. 2-4027 del 05/11/2021 – Undicesimo stralcio) e dovrà interessare 
l’intero territorio di cui al paragrafo 1). 

Relativamente ai Comuni non appartenenti ad Unione Montana l’indagine dovrà essere 
realizzata dalle Unioni limitrofe a tali Comuni (previa intesa tra il Comune e l’Unione 
Montana). 



 2

Al fine di ingenerare economie di scala è altresì auspicabile che, nell’ambito di due o più 
Unioni Montane limitrofe, una sola di tali Unioni si faccia carico di realizzare l’indagine 
sull’intero territorio eligibile delle due o più Unioni in questione. 

Per la realizzazione dell’indagine le Unioni Montane dovranno esclusivamente far ricorso a 
professionalità esterne (mediante l’affidamento di appositi incarichi secondo i disposti del 
vigente codice degli appalti). I soggetti individuati dovranno possedere adeguati requisiti di 
competenza tecnica e di conoscenza del territorio. 

 

4) Risorse 

Le risorse complessivamente disponibili per la realizzazione dell'indagine sono pari ad 
Euro 516.000,00. In analogia a quanto disposto dall’articolo 2, comma 1, del Regolamento 
regionale 3/R del 25 giugno 2020 sulla ripartizione del Fondo regionale per la montagna, 
nell’ Allegato 1 “Territori oggetto di indagine – Dotazione finanziaria”, nella colonna 
“Importo massimo [Euro]” tali risorse (Euro 516.000,00) sono ripartite tra tutti i Comuni 
eligibili in proporzione alla loro superficie (peso: 70%) ed alla popolazione residente (peso: 
30%). 

L'importo massimo a disposizione di ciascuna Unione Montana per la realizzazione 
dell'indagine sarà quindi dato dalla sommatoria delle "quote" assegnate ai singoli Comuni 
sui quali la stessa Unione Montana realizzerà l'indagine. 

Il sostegno per la realizzazione dell’indagine è concesso sotto forma di contributo in 
misura pari al 100% della spesa effettuata (che corrisponderà esclusivamente ai 
pagamenti effettuati a favore degli affidatari degli incarichi di cui al paragrafo 3). 

 

5) Fasi realizzative (tempistiche) 

 

5.1) Individuazione degli ambiti territoriali di re alizzazione dell’indagine 

Ciascuna Unione Montana che realizzerà l’indagine dovrà, entro e non oltre il 10 
dicembre 2021 , trasmettere al Settore Sviluppo della montagna (PEC: 
montagna@cert.regione.piemonte.it) apposita Deliberazione di Giunta dell’Unione 
Montana  riportante: 
a) l’elenco dei Comuni sui quali condurrà l’indagine; 
b) l’impegno a realizzare l’indagine secondo le modalità e nel rispetto delle tempistiche 

previste nelle presenti Disposizioni. 

Le Unioni Montane che effettueranno l’indagine (oltre che sui Comuni facenti parte 
dell’Unione) anche su Comuni non appartenenti ad “Unione montana” e/o su Comuni 
appartenenti ad altre Unioni Montane (vedasi paragrafo 3), unitamente alla Deliberazione 
di cui sopra, dovranno trasmettere copia (in formato digitale – pdf) delle richieste formulate 
in tal senso da parte dei Comuni e/o Unioni montane in questione, nonché copia dei 
relativi riscontri da parte dell’Unione Montana che effettuerà l’indagine. Le citate richieste 
ed i relativi riscontri dovranno anche essere richiamati nella premesse della Deliberazione. 

 

5.2) Erogazione della prima tranche del contributo 

Entro il 31 dicembre 2021  il Settore Sviluppo della montagna provvederà ad erogare a 
ciascuna Unione Montana che effettuerà l’indagine una prima tranche del contributo in 
misura pari all’80% dell’importo massimo previsto per la sua realizzazione (vedasi 
paragrafo 4). 



 3

 

5.3) Affidamento degli incarichi 

Ciascuna Unione Montana che effettuerà l’indagine, dovrà, entro il 15 febbraio 2022 , 
trasmettere al Settore Sviluppo della montagna (PEC: 
montagna@cert.regione.piemonte.it) la seguente documentazione: 
1) determinazione di affidamento dell’incarico (dalla quale si evinca la procedura utilizzata 

per la selezione/individuazione del soggetto affidatario – vedasi paragrafo 3); 
2) contratto (o convenzione) stipulato con l’affidatario dell’incarico (contenente 

l’indicazione delle attività da svolgersi e del periodo in cui le stesse devono essere 
svolte). 

 

5.4) Realizzazione dell’indagine 

Le Unioni Montane dovranno trasmettere i risultati dell’indagine al Settore Sviluppo della 
montagna (PEC: montagna@cert.regione.piemonte.it) entro il 30 aprile 2022 , allegando la 
seguente documentazione giustificativa delle spese effettuate per la sua realizzazione: 
1) copia delle fatture (emesse dall’affidatario dell’incarico) e degli atti del responsabile del 

procedimento con i quali se ne dispone il pagamento (atti di liquidazione), allegando a 
ciascuna di esse la prova dell’avvenuto pagamento (mandato di pagamento 
quietanzato, attestante l’uscita di cassa); 

2) per il riconoscimento dei contributi previdenziali, delle ritenute fiscali e di altri oneri a 
carico dell’Ente: copia dei modelli F24 e/o altri giustificativi, allegando a ciascuno di 
essi la prova dell’avvenuto pagamento (mandato di pagamento quietanzato, attestante 
l’uscita di cassa). Nei casi in cui gli importi riportati nella citata documentazione non 
siano riconducibili in maniera esclusiva alle fatture di cui al punto 1) dovranno essere 
allegate apposite dichiarazioni esplicative (rese dal rappresentante legale dell’Ente). 

 

5.5) Erogazione del saldo del contributo 

Ad avvenuta trasmissione dei risultati dell’indagine da parte di tutte le Unioni Montane, il 
Settore Sviluppo della montagna provvederà ad erogare a ciascuna Unione Montana il 
saldo  del contributo (pari alla spesa effettivamente sostenuta detratto l’importo erogato 
con la prima tranche). 

Nel caso in cui la spesa effettivamente sostenuta da un’Unione Montana per la 
realizzazione dell’indagine risultasse inferiore rispetto all’importo erogato con la prima 
tranche, la stessa sarà tenuta a restituire l’importo eccedente. 

 

6) Trattamento dei dati personali 

Per quanto concerne il rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 101/2018 (in applicazione 
del "Regolamento generale per la protezione dei dati personali”) si rende noto che i dati 
relativi ai soggetti coinvolti dall’indagine conoscitiva saranno trattati in conformità allo 
stesso da parte della Regione Piemonte mediante elaborazioni su supporti informatici e 
cartacei esclusivamente per l'adempimento e lo svolgimento delle funzioni relative 
all'espletamento della procedura. 



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

AL 006035 Carrosio U. DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 692,3 487 380

AL 006069 Fraconalto U. DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 1.761,6 307 635

AL 006190 Voltaggio U. DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 5.218,3 672 1.797

AL 006048 Castelletto d'Erro U. M. ALTO MONFERRATO ALERAMICO 466,0 146 192

AL 006136 Ponzone U. M. ALTO MONFERRATO ALERAMICO 6.902,8 998 2.416

AL 006022 Bosio U. M. DAL TOBBIO AL COLMA 6.761,3 1.113 2.415

AL 006038 Casaleggio Boiro U. M. DAL TOBBIO AL COLMA 1.201,0 365 489

AL 006088 Lerma U. M. DAL TOBBIO AL COLMA 1.453,6 823 727

AL 006095 Molare U. M. DAL TOBBIO AL COLMA 3.250,4 2.070 1.708

AL 006111 Mornese U. M. DAL TOBBIO AL COLMA 1.322,0 706 646

AL 006169 Tagliolo Monferrato U. M. DAL TOBBIO AL COLMA 2.621,1 1.533 1.329

AL 006036 Cartosio U. M. SUOL D'ALERAMO 1.634,1 723 745

AL 006055 Cavatore U. M. SUOL D'ALERAMO 1.044,7 257 403

AL 006065 Denice U. M. SUOL D'ALERAMO 746,2 175 285

AL 006093 Merana U. M. SUOL D'ALERAMO 920,0 180 339

AL 006106 Montechiaro d'Acqui U. M. SUOL D'ALERAMO 1.759,8 512 708

AL 006110 Morbello U. M. SUOL D'ALERAMO 2.395,2 416 863

AL 006125 Pareto U. M. SUOL D'ALERAMO 4.173,8 510 1.428

AL 006165 Spigno Monferrato U. M. SUOL D'ALERAMO 5.485,4 953 1.977

AL 006002 Albera Ligure U. M. TERRE ALTE 2.123,0 296 739

AL 006010 Avolasca U. M. TERRE ALTE 1.223,8 257 457

AL 006025 Cabella Ligure U. M. TERRE ALTE 4.663,3 479 1.563

AL 006028 Cantalupo Ligure U. M. TERRE ALTE 2.406,2 454 880

AL 006034 Carrega Ligure U. M. TERRE ALTE 5.525,6 89 1.681

AL 006041 Casasco U. M. TERRE ALTE 903,7 115 311

AL 006045 Castellania Coppi U. M. TERRE ALTE 720,9 85 246

AL 006062 Costa Vescovato U. M. TERRE ALTE 790,0 323 351

AL 006066 Dernice U. M. TERRE ALTE 1.827,6 178 609

AL 006067 Fabbrica Curone U. M. TERRE ALTE 5.384,8 589 1.818

AL 006083 Gremiasco U. M. TERRE ALTE 1.738,4 294 624

AL 006098 Momperone U. M. TERRE ALTE 854,0 199 326

AL 006100 Mongiardino Ligure U. M. TERRE ALTE 2.903,3 146 919

AL 006146 Roccaforte Ligure U. M. TERRE ALTE 2.058,9 125 659

AL 006148 Rocchetta Ligure U. M. TERRE ALTE 1.015,4 221 382

AL 006155
San Sebastiano 

Curone
U. M. TERRE ALTE 389,3 520 301

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

Pagina 1 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

AL 006044 Cassinelle U. M. TRA LANGA E ALTO MONFERRATO 2.377,2 853 1.014

AL 006090 Malvicino U. M. TRA LANGA E ALTO MONFERRATO 903,5 83 299

AL 006018 Borghetto di Borbera U. M. VALLI BORBERA E SPINTI 3.939,8 1.931 1.864

AL 006085 Grondona U. M. VALLI BORBERA E SPINTI 2.594,3 469 942

AL 006167 Stazzano U. M. VALLI BORBERA E SPINTI 1.791,3 2.381 1.383

AL 006180 Vignole Borbera U. M. VALLI BORBERA E SPINTI 864,6 2.030 981

AL 006024 Brignano-Frascata U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 1.752,9 426 675

AL 006079 Garbagna U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 2.071,7 616 838

AL 006101 Monleale U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 961,8 556 485

AL 006102 Montacuto U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 2.374,7 244 796

AL 006107 Montegioco U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 545,1 284 264

AL 006108 Montemarzino U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 985,2 293 399

AL 006137 Pozzol Groppo U. M. VALLI CURONE GRUE OSSONA 1.408,7 300 527

AT 005011 Bubbio U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.576,2 817 762

AT 005021 Cassinasco U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.183,9 538 545

AT 005037 Cessole U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.177,8 362 481

AT 005060 Loazzolo U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.482,2 320 557

AT 005064 Mombaldone U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.195,9 200 428

AT 005068 Monastero Bormida U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.420,6 884 739

AT 005081 Olmo Gentile U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 561,7 71 194

AT 005094 Roccaverano U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 2.998,3 375 1.029

AT 005098 San Giorgio Scarampi U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 614,8 103 220

AT 005104 Serole U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.232,9 103 405

AT 005113 Vesime U. M. LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 1.316,6 604 608

AT 005105 Sessame 844,7 247 340

BI 096087 Quaregna Cerreto U. DEI COMUNI COLLINE E RIVE DEL CERVO 841,6 2.019 971

BI 096033 Mezzana Mortigliengo U. DEI COMUNI PREALPI BIELLESI 430,9 494 305

BI 096001 Ailoche U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.078,3 318 435

BI 096005 Bioglio U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.884,5 891 880

BI 096008 Callabiana U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 655,7 141 246

BI 096009 Camandona U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 920,0 308 384

BI 096013 Caprile U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.159,6 186 412

BI 096014 Casapinta U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 286,1 392 225

BI 096019 Coggiola U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 2.378,2 1.673 1.306

BI 096021 Crevacuore U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 860,1 1.424 764

Pagina 2 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

BI 096023 Curino U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 2.164,9 454 808

BI 096042 Pettinengo U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.529,8 1.484 985

BI 096043 Piatto U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 359,1 475 276

BI 096048 Portula U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.130,5 1.136 742

BI 096050 Pray U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 918,5 2.017 993

BI 096064 Sostegno U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.806,7 752 807

BI 096065 Strona U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 371,9 1.017 473

BI 096071 Valdengo U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 767,7 2.391 1.081

BI 096072 Vallanzengo U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 466,5 206 214

BI 096074 Valle San Nicolao U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 1.325,7 905 718

BI 096075 Veglio U. M. DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 640,6 479 362

BI 096002 Andorno Micca U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 1.188,7 2.997 1.423

BI 096086 Campiglia Cervo U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 2.820,5 506 1.022

BI 096034 Miagliano U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 66,8 563 221

BI 096044 Piedicavallo U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 1.775,1 178 593

BI 096049 Pralungo U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 725,0 2.308 1.039

BI 096053 Ronco Biellese U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 384,9 1.438 627

BI 096055 Rosazza U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 902,3 104 306

BI 096056 Sagliano Micca U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 1.461,1 1.549 988

BI 096066 Tavigliano U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 1.123,5 937 669

BI 096067 Ternengo U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 198,0 271 157

BI 096068 Tollegno U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 331,4 2.423 962

BI 096083 Zumaglia U. M. VALLE DEL CERVO - LA BÜRSCH 261,4 987 430

BI 096010 Camburzano U. M. VALLE ELVO 380,3 1.122 513

BI 096024 Donato U. M. VALLE ELVO 1.206,9 712 614

BI 096028 Graglia U. M. VALLE ELVO 2.013,9 1.496 1.134

BI 096030 Magnano U. M. VALLE ELVO 1.055,6 376 449

BI 096035 Mongrando U. M. VALLE ELVO 1.650,3 3.680 1.804

BI 096038 Muzzano U. M. VALLE ELVO 609,7 585 390

BI 096039 Netro U. M. VALLE ELVO 1.256,8 928 706

BI 096040 Occhieppo Inferiore U. M. VALLE ELVO 406,5 3.780 1.468

BI 096041 Occhieppo Superiore U. M. VALLE ELVO 515,0 2.647 1.097

BI 096046 Pollone U. M. VALLE ELVO 1.621,7 2.039 1.211

BI 096057 Sala Biellese U. M. VALLE ELVO 803,0 560 439

BI 096063 Sordevolo U. M. VALLE ELVO 1.373,8 1.338 887

Pagina 3 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

BI 096069 Torrazzo U. M. VALLE ELVO 577,1 208 246

BI 096081 Zimone U. M. VALLE ELVO 295,0 392 228

BI 096082 Zubiena U. M. VALLE ELVO 1.247,4 1.133 776

CN 004068 Chiusa di Pesio U. M. ALPI DEL MARE 9.501,9 3.593 4.117

CN 004183 Roaschia U. M. ALPI DEL MARE 2.383,7 99 747

CN 004233 Valdieri U. M. ALPI DEL MARE 15.331,3 922 4.906

CN 004084 Entracque U. M. ALPI MARITTIME 16.073,1 758 5.069

CN 004110 Limone Piemonte U. M. ALPI MARITTIME 7.081,0 1.438 2.626

CN 004185 Robilante U. M. ALPI MARITTIME 2.500,4 2.185 1.525

CN 004192 Roccavione U. M. ALPI MARITTIME 1.914,9 2.668 1.522

CN 004239 Vernante U. M. ALPI MARITTIME 6.205,6 1.115 2.250

CN 004004 Albaretto della Torre U. M. ALTA LANGA 459,0 235 221

CN 004007 Arguello U. M. ALTA LANGA 491,7 191 215

CN 004018 Belvedere Langhe U. M. ALTA LANGA 500,3 338 270

CN 004020 Benevello U. M. ALTA LANGA 543,9 483 334

CN 004021 Bergolo U. M. ALTA LANGA 311,2 58 115

CN 004023 Bonvicino U. M. ALTA LANGA 724,1 95 250

CN 004024 Borgomale U. M. ALTA LANGA 847,8 384 390

CN 004026 Bosia U. M. ALTA LANGA 554,1 174 227

CN 004027 Bossolasco U. M. ALTA LANGA 1.454,5 635 661

CN 004035 Camerana U. M. ALTA LANGA 2.363,8 580 912

CN 004050 Castelletto Uzzone U. M. ALTA LANGA 1.485,8 308 553

CN 004057 Castino U. M. ALTA LANGA 1.552,3 459 627

CN 004063 Cerretto Langhe U. M. ALTA LANGA 1.014,2 410 449

CN 004070 Cissone U. M. ALTA LANGA 590,3 82 206

CN 004073 Cortemilia U. M. ALTA LANGA 2.498,7 2.248 1.547

CN 004076 Cravanzana U. M. ALTA LANGA 811,8 374 376

CN 004088 Feisoglio U. M. ALTA LANGA 766,7 299 335

CN 004097 Gorzegno U. M. ALTA LANGA 1.397,0 257 509

CN 004098 Gottasecca U. M. ALTA LANGA 1.367,7 123 452

CN 004102 Igliano U. M. ALTA LANGA 340,4 64 125

CN 004106 Lequio Berria U. M. ALTA LANGA 1.182,9 452 514

CN 004109 Levice U. M. ALTA LANGA 1.573,9 198 540

CN 004124 Mombarcaro U. M. ALTA LANGA 2.051,1 261 705

CN 004131 Monesiglio U. M. ALTA LANGA 1.293,3 592 597

Pagina 4 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

CN 004145 Murazzano U. M. ALTA LANGA 2.767,6 835 1.124

CN 004150 Niella Belbo U. M. ALTA LANGA 1.151,8 363 473

CN 004160 Paroldo U. M. ALTA LANGA 1.242,5 200 442

CN 004161 Perletto U. M. ALTA LANGA 989,3 264 389

CN 004164 Pezzolo Valle Uzzone U. M. ALTA LANGA 2.656,9 314 905

CN 004178 Prunetto U. M. ALTA LANGA 1.436,2 412 576

CN 004193 Rocchetta Belbo U. M. ALTA LANGA 450,8 155 191

CN 004206 San Benedetto Belbo U. M. ALTA LANGA 484,5 154 201

CN 004219 Serravalle Langhe U. M. ALTA LANGA 890,0 301 373

CN 004221 Somano U. M. ALTA LANGA 1.168,5 311 460

CN 004226 Torre Bormida U. M. ALTA LANGA 718,3 165 273

CN 004005 Alto U. M. ALTA VAL TANARO 746,2 139 272

CN 004008 Bagnasco U. M. ALTA VAL TANARO 3.094,9 997 1.279

CN 004031 Briga Alta U. M. ALTA VAL TANARO 5.218,0 41 1.572

CN 004039 Caprauna U. M. ALTA VAL TANARO 1.150,2 96 378

CN 004153 Nucetto U. M. ALTA VAL TANARO 780,8 404 377

CN 004155 Ormea U. M. ALTA VAL TANARO 12.449,3 1.516 4.257

CN 004162 Perlo U. M. ALTA VAL TANARO 1.021,6 109 344

CN 004177 Priola U. M. ALTA VAL TANARO 2.737,5 673 1.057

CN 004032 Brondello U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 1.012,4 264 396

CN 004094 Gambasca U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 574,1 340 293

CN 004121 Martiniana Po U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 1.328,1 728 656

CN 004156 Ostana U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 1.408,7 89 452

CN 004157 Paesana U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 5.826,9 2.660 2.687

CN 004158 Pagno U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 868,0 577 465

CN 004209 Sanfront U. M. DEI COMUNI DEL MONVISO 3.970,9 2.314 2.010

CN 004030 Briaglia U. M. DEL MONTE REGALE 623,8 299 293

CN 004127 Monasterolo Casotto U. M. DEL MONTE REGALE 768,0 82 258

CN 004210 San Michele Mondovì U. M. DEL MONTE REGALE 1.811,2 1.847 1.199

CN 004242 Vicoforte U. M. DEL MONTE REGALE 2.573,6 3.193 1.906

CN 004015 Battifollo
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
1.112,0 211 407

CN 004052 Castellino Tanaro
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
1.151,8 287 446

CN 004054 Castelnuovo di Ceva
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
626,2 95 221

CN 004069 Cigliè
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
612,2 188 250

CN 004111 Lisio
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
822,9 191 314

Pagina 5 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

CN 004125 Mombasiglio
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
1.735,0 621 739

CN 004141 Montezemolo
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
693,6 229 289

CN 004175 Priero
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
2.000,9 508 778

CN 004184 Roascio
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
642,1 94 225

CN 004188 Rocca Cigliè
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
701,5 125 254

CN 004199 Sale delle Langhe
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
1.050,5 474 483

CN 004200 Sale San Giovanni
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
807,4 159 298

CN 004201 Saliceto
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
2.432,5 1.220 1.161

CN 004216 Scagnello
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
938,8 177 343

CN 004229 Torresina
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
382,3 47 132

CN 004249 Viola
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - 

LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA
2.106,7 362 758

CN 004090 Frabosa Soprana U. M. MONDOLE' 4.714,4 745 1.673

CN 004091 Frabosa Sottana U. M. MONDOLE' 3.764,3 1.599 1.694

CN 004190 Roccaforte Mondovì U. M. MONDOLE' 8.461,1 2.114 3.279

CN 004022 Bernezzo U. M. VALLE GRANA 2.584,5 4.229 2.278

CN 004053 Castelmagno U. M. VALLE GRANA 4.930,7 59 1.493

CN 004138 Montemale di Cuneo U. M. VALLE GRANA 1.110,4 215 408

CN 004139 Monterosso Grana U. M. VALLE GRANA 4.222,1 521 1.446

CN 004173 Pradleves U. M. VALLE GRANA 1.929,3 232 659

CN 004234 Valgrana U. M. VALLE GRANA 2.310,2 792 972

CN 004001 Acceglio U. M. VALLE MAIRA 15.152,8 157 4.580

CN 004038 Canosio U. M. VALLE MAIRA 4.844,8 76 1.474

CN 004044 Cartignano U. M. VALLE MAIRA 641,9 169 252

CN 004060 Celle di Macra U. M. VALLE MAIRA 3.110,5 83 958

CN 004083 Elva U. M. VALLE MAIRA 2.622,0 85 813

CN 004112 Macra U. M. VALLE MAIRA 2.465,6 47 753

CN 004119 Marmora U. M. VALLE MAIRA 4.112,6 51 1.246

CN 004174 Prazzo U. M. VALLE MAIRA 5.238,5 172 1.625

CN 004187 Roccabruna U. M. VALLE MAIRA 2.429,9 1.548 1.277

CN 004207 San Damiano Macra U. M. VALLE MAIRA 5.426,2 414 1.768

CN 004224 Stroppo U. M. VALLE MAIRA 2.809,6 96 873

CN 004247 Villar San Costanzo U. M. VALLE MAIRA 1.949,6 1.559 1.138

CN 004002 Aisone U. M. VALLE STURA 3.691,7 212 1.178

CN 004006 Argentera U. M. VALLE STURA 7.625,9 76 2.304

CN 004079 Demonte U. M. VALLE STURA 12.730,6 1.898 4.477

Pagina 6 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

CN 004093 Gaiola U. M. VALLE STURA 496,9 573 353

CN 004123 Moiola U. M. VALLE STURA 1.506,8 219 528

CN 004167 Pietraporzio U. M. VALLE STURA 5.518,6 74 1.674

CN 004182 Rittana U. M. VALLE STURA 1.135,2 108 377

CN 004191 Roccasparvera U. M. VALLE STURA 1.124,1 741 600

CN 004204 Sambuco U. M. VALLE STURA 4.613,9 86 1.408

CN 004235 Valloriate U. M. VALLE STURA 1.695,6 100 542

CN 004243 Vignolo U. M. VALLE STURA 794,2 2.629 1.174

CN 004248 Vinadio U. M. VALLE STURA 18.316,9 603 5.684

CN 004017 Bellino U. M. VALLE VARAITA 6.207,0 95 1.887

CN 004033 Brossasco U. M. VALLE VARAITA 2.806,4 1.026 1.203

CN 004092 Frassino U. M. VALLE VARAITA 1.701,1 265 602

CN 004103 Isasca U. M. VALLE VARAITA 507,8 75 179

CN 004122 Melle U. M. VALLE VARAITA 2.790,6 294 938

CN 004166 Piasco U. M. VALLE VARAITA 1.062,1 2.730 1.290

CN 004172 Pontechianale U. M. VALLE VARAITA 9.492,3 176 2.897

CN 004197 Rossana U. M. VALLE VARAITA 1.991,7 813 884

CN 004205 Sampeyre U. M. VALLE VARAITA 9.890,7 980 3.302

CN 004237 Venasca U. M. VALLE VARAITA 2.039,4 1.361 1.094

CN 004047 Casteldelfino 3.395,1 148 1.066

CN 004077 Crissolo 5.205,3 152 1.608

CN 004095 Garessio 13.128,1 2.931 4.964

CN 004120 Marsaglia 1.302,6 214 465

CN 004126 Monastero di Vasco 1.743,8 1.284 978

CN 004134 Montaldo di Mondovì 2.358,0 545 898

CN 004154 Oncino 4.735,9 86 1.445

CN 004159 Pamparato 3.451,2 285 1.132

CN 004181 Rifreddo 684,4 1.052 579

CN 004186 Roburent 2.981,0 478 1.060

CN 004227 Torre Mondovì 1.853,8 494 729

NO 003006 Armeno U. M. DEI DUE LAGHI 3.151,5 2.134 1.701

NO 003093 Massino Visconti U. M. DEI DUE LAGHI 686,4 1.129 607

NO 003103 Nebbiuno U. M. DEI DUE LAGHI 826,5 1.802 889

VCO 103013 Brovello-Carpugnino U. M. DEI DUE LAGHI 822,3 743 510

VCO 103034 Gignese U. M. DEI DUE LAGHI 1.457,8 1.080 820

Pagina 7 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

TO 001089 Coazze U. DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE 5.657,3 3.143 2.809

TO 001211 Reano U. DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE 666,6 1.774 831

TO 001241 Sangano U. DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE 665,1 3.727 1.526

TO 001276 Trana U. DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE 1.640,6 3.835 1.856

TO 001285 Valgioie U. DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE 912,0 929 603

TO 001124 Issiglio U. DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 550,4 411 311

TO 001318 Valchiusa U. DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 4.962,5 1.005 1.840

TO 001317 Val di Chy U. DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 1.383,1 1.264 863

TO 001072 Ceres U. M. ALPI GRAIE 2.805,2 1.038 1.207

TO 001118 Groscavallo U. M. ALPI GRAIE 9.209,4 196 2.819

TO 001131 Lemie U. M. ALPI GRAIE 4.567,5 184 1.429

TO 001229 Rubiana U. M. ALPI GRAIE 2.693,7 2.374 1.650

TO 001282 Usseglio U. M. ALPI GRAIE 9.853,8 201 3.014

TO 001313 Viù U. M. ALPI GRAIE 8.411,2 1.032 2.879

TO 001107 Forno Canavese U. M. ALTO CANAVESE 1.650,0 3.260 1.654

TO 001133 Levone U. M. ALTO CANAVESE 539,1 428 313

TO 001207 Pratiglione U. M. ALTO CANAVESE 788,0 458 398

TO 001216 Rivara U. M. ALTO CANAVESE 1.258,4 2.538 1.280

TO 001022 Bardonecchia U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 13.220,3 3.096 5.050

TO 001080 Chiomonte U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 2.675,5 866 1.107

TO 001100 Exilles U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 4.654,7 243 1.476

TO 001114 Giaglione U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 3.338,3 602 1.211

TO 001117 Gravere U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 1.898,7 671 806

TO 001149 Meana di Susa U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 1.654,4 807 781

TO 001157 Moncenisio U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 450,1 40 150

TO 001175 Oulx U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 9.978,6 3.308 4.158

TO 001232 Salbertrand U. M. DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 3.832,0 609 1.361

TO 001074 Cesana Torinese U. M. DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 12.170,0 927 3.964

TO 001087 Claviere U. M. DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 268,7 195 151

TO 001201 Pragelato U. M. DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 8.920,2 745 2.929

TO 001258 Sauze di Cesana U. M. DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 7.827,7 251 2.426

TO 001259 Sauze d'Oulx U. M. DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 1.731,1 1.072 899

TO 001263 Sestriere U. M. DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 2.591,6 929 1.105

TO 001052 Canischio U. M. DELLA VAL GALLENCA 1.195,1 275 455

TO 001187 Pertusio U. M. DELLA VAL GALLENCA 400,4 749 386

Pagina 8 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

TO 001206 Prascorsano U. M. DELLA VAL GALLENCA 624,2 739 450

TO 001238
San Colombano 

Belmonte
U. M. DELLA VAL GALLENCA 338,1 353 227

TO 001287 Valperga U. M. DELLA VAL GALLENCA 1.190,9 3.027 1.434

TO 001011 Angrogna U. M. DEL PINEROLESE 3.887,8 838 1.459

TO 001025 Bibiana U. M. DEL PINEROLESE 1.859,8 3.441 1.781

TO 001026 Bobbio Pellice U. M. DEL PINEROLESE 9.408,2 535 3.000

TO 001035 Bricherasio U. M. DEL PINEROLESE 2.275,9 4.585 2.313

TO 001140 Lusernetta U. M. DEL PINEROLESE 704,0 498 388

TO 001205 Prarostino U. M. DEL PINEROLESE 1.050,5 1.256 761

TO 001222 Roletto U. M. DEL PINEROLESE 970,4 1.957 987

TO 001226 Rorà U. M. DEL PINEROLESE 1.240,8 230 452

TO 001250 San Pietro Val Lemina U. M. DEL PINEROLESE 1.244,5 1.445 886

TO 001254
San Secondo di 

Pinerolo
U. M. DEL PINEROLESE 1.257,2 3.669 1.683

TO 001275 Torre Pellice U. M. DEL PINEROLESE 2.109,8 4.558 2.254

TO 001306 Villar Pellice U. M. DEL PINEROLESE 6.029,3 1.061 2.178

TO 001003 Ala di Stura
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
4.633,2 448 1.543

TO 001016 Balangero
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.300,6 3.110 1.496

TO 001019 Balme
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
6.271,1 113 1.913

TO 001046 Cafasse
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.023,1 3.353 1.500

TO 001054 Cantoira
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
2.303,2 601 902

TO 001075 Chialamberto
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
3.544,8 357 1.186

TO 001088 Coassolo Torinese
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
2.787,9 1.477 1.359

TO 001094 Corio
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
4.149,1 3.106 2.345

TO 001113 Germagnano
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.444,4 1.130 834

TO 001116 Givoletto
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.282,0 4.011 1.812

TO 001126 La Cassa
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.203,5 1.767 989

TO 001128 Lanzo Torinese
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.028,8 4.917 2.059

TO 001152 Mezzenile
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
2.908,7 760 1.139

TO 001155 Monastero di Lanzo
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
1.765,5 332 645

TO 001188 Pessinetto
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
535,0 625 382

TO 001284 Val della Torre
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
3.652,5 4.008 2.518

TO 001286 Vallo Torinese
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
607,9 791 463

TO 001289 Varisella
U. M. DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA 

E CASTERNONE
2.255,8 853 977

TO 001209 Quassolo U. M. DORA BALTEA 395,6 347 242

TO 001210 Quincinetto U. M. DORA BALTEA 1.778,8 1.006 889

Pagina 9 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

TO 001271 Tavagnasco U. M. DORA BALTEA 867,5 769 533

TO 001007 Alpette U. M. GRAN PARADISO 562,6 238 253

TO 001073 Ceresole Reale U. M. GRAN PARADISO 9.981,5 165 3.039

TO 001134 Locana U. M. GRAN PARADISO 13.251,7 1.399 4.455

TO 001212 Ribordone U. M. GRAN PARADISO 4.360,0 52 1.320

TO 001267 Sparone U. M. GRAN PARADISO 2.967,9 932 1.218

TO 001010 Andrate U. M. MOMBARONE 930,9 485 451

TO 001057 Carema U. M. MOMBARONE 1.025,8 742 571

TO 001167 Nomaglio U. M. MOMBARONE 307,4 290 196

TO 001266 Settimo Vittone U. M. MOMBARONE 2.326,0 1.525 1.238

TO 001029 Borgiallo U. M. VALLE SACRA 696,5 587 417

TO 001067 Castelnuovo Nigra U. M. VALLE SACRA 2.837,6 420 997

TO 001079 Chiesanuova U. M. VALLE SACRA 411,9 234 207

TO 001084 Cintano U. M. VALLE SACRA 493,5 239 232

TO 001091 Colleretto Castelnuovo U. M. VALLE SACRA 633,2 309 299

TO 001032 Borgone Susa U. M. VALLE SUSA 496,2 2.189 928

TO 001040 Bruzolo U. M. VALLE SUSA 1.256,0 1.502 910

TO 001055 Caprie U. M. VALLE SUSA 1.640,8 2.064 1.225

TO 001062 Caselette U. M. VALLE SUSA 1.431,4 3.017 1.502

TO 001076 Chianocco U. M. VALLE SUSA 1.861,3 1.589 1.122

TO 001081 Chiusa di San Michele U. M. VALLE SUSA 591,7 1.574 737

TO 001093 Condove U. M. VALLE SUSA 7.111,3 4.474 3.717

TO 001147 Mattie U. M. VALLE SUSA 2.869,4 648 1.088

TO 001154 Mompantero U. M. VALLE SUSA 3.033,3 638 1.133

TO 001169 Novalesa U. M. VALLE SUSA 2.855,4 528 1.041

TO 001239 San Didero U. M. VALLE SUSA 330,4 513 281

TO 001245 San Giorio di Susa U. M. VALLE SUSA 1.973,7 980 938

TO 001255
Sant'Ambrogio di 

Torino
U. M. VALLE SUSA 836,8 4.685 1.919

TO 001256 Sant'Antonino di Susa U. M. VALLE SUSA 979,5 4.049 1.735

TO 001283 Vaie U. M. VALLE SUSA 722,9 1.406 717

TO 001291 Venaus U. M. VALLE SUSA 1.914,4 878 884

TO 001303 Villar Dora U. M. VALLE SUSA 570,7 2.792 1.165

TO 001305 Villar Focchiardo U. M. VALLE SUSA 2.568,7 1.957 1.464

TO 001103 Fenestrelle U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 4.940,9 482 1.647

TO 001122 Inverso Pinasca U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 802,9 688 485

Pagina 10 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

TO 001145 Massello U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 3.825,9 56 1.162

TO 001184 Perosa Argentina U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 2.609,1 3.174 1.910

TO 001186 Perrero U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 6.318,3 600 2.100

TO 001190 Pinasca U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 3.471,8 2.849 2.052

TO 001198 Pomaretto U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 856,1 978 604

TO 001200 Porte U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 444,8 1.080 518

TO 001202 Prali U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 7.260,9 260 2.260

TO 001204 Pramollo U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 2.247,9 225 751

TO 001227 Roure U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 5.937,3 802 2.058

TO 001234 Salza di Pinerolo U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 1.588,6 75 501

TO 001242 San Germano Chisone U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 1.586,2 1.735 1.092

TO 001307 Villar Perosa U. M. VALLI CHISONE E GERMANASCA 1.142,3 3.942 1.745

TO 001108 Frassinetto U. M. VALLI ORCO E SOANA 2.481,9 275 839

TO 001121 Ingria U. M. VALLI ORCO E SOANA 1.475,1 44 456

TO 001165 Noasca U. M. VALLI ORCO E SOANA 7.804,8 106 2.368

TO 001199 Pont Canavese U. M. VALLI ORCO E SOANA 1.906,1 3.152 1.692

TO 001224 Ronco Canavese U. M. VALLI ORCO E SOANA 9.626,9 292 2.978

TO 001288 Valprato Soana U. M. VALLI ORCO E SOANA 7.185,3 93 2.178

TO 001036 Brosso 1.113,5 405 477

TO 001053 Cantalupa 1.119,5 2.593 1.258

TO 001110 Frossasco 2.014,9 2.871 1.624

TO 001230 Rueglio 1.510,0 783 730

TO 001278 Traversella 3.936,0 322 1.290

TO 001279 Traves 1.045,4 510 494

TO 001281 Usseaux 3.796,7 178 1.197

TO 001298 Vidracco 296,8 494 265

TO 001312 Vistrorio 468,2 519 325

VC 002002 Alagna Valsesia U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 13.317,0 730 4.236

VC 002170 Alto Sermenza U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 6.032,6 147 1.853

VC 002008 Balmuccia U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 978,9 114 333

VC 002014 Boccioleto U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 3.387,1 160 1.068

VC 002025 Campertogno U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 3.413,6 215 1.096

VC 002029 Carcoforo U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2.280,0 72 706

VC 002171 Cellio con Breia U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.727,9 946 853

VC 002041 Cervatto U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 953,8 53 304

Pagina 11 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

VC 002043 Civiasco U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 738,8 238 305

VC 002048 Cravagliana U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 3.485,6 251 1.130

VC 002057 Fobello U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2.814,0 185 906

VC 002066 Guardabosone U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 608,8 338 302

VC 002078 Mollia U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.391,8 94 449

VC 002096 Pila U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 869,0 138 309

VC 002097 Piode U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.359,8 188 473

VC 002102 Postua U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.617,8 572 687

VC 002107 Quarona U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.615,6 3.879 1.864

VC 002110 Rassa U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 4.327,0 69 1.316

VC 002113 Rimella U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2.627,0 131 831

VC 002121 Rossa U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.183,8 184 419

VC 002134 Scopa U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2.253,4 373 806

VC 002135 Scopello U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 1.825,4 373 678

VC 002152 Valduggia U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2.842,6 1.894 1.523

VC 002166 Vocca U. M. DEI COMUNI DELLA VALSESIA 2.025,7 158 661

VCO 103016 Cannero Riviera U. DEL LAGO MAGGIORE 1.441,9 881 744

VCO 103033 Ghiffa U. DEL LAGO MAGGIORE 1.465,5 2.323 1.265

VCO 103036 Gurro U. DEL LAGO MAGGIORE 1.328,5 185 463

VCO 103049 Oggebbio U. DEL LAGO MAGGIORE 2.143,9 853 944

VCO 103066 Trarego Viggiona U. DEL LAGO MAGGIORE 1.890,1 401 707

VCO 103079 Valle Cannobina U. DEL LAGO MAGGIORE 5.517,4 476 1.817

VCO 103006 Baceno U. M. ALTA OSSOLA 7.727,4 881 2.621

VCO 103026 Crodo U. M. ALTA OSSOLA 5.357,5 1.408 2.101

VCO 103031 Formazza U. M. ALTA OSSOLA 13.064,7 445 4.059

VCO 103046 Montecrestese U. M. ALTA OSSOLA 8.614,8 1.253 3.018

VCO 103056 Premia U. M. ALTA OSSOLA 8.890,2 545 2.848

VCO 103067 Trasquera U. M. ALTA OSSOLA 3.960,1 174 1.244

VCO 103071 Varzo U. M. ALTA OSSOLA 9.376,7 1.953 3.495

VCO 103003 Arizzano U. DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 160,0 1.960 746

VCO 103074 Vignone U. DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 338,1 1.203 530

VCO 103008 Baveno U. M. DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 1.710,0 4.848 2.238

VCO 103019 Casale Corte Cerro U. M. DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 1.252,3 3.425 1.594

VCO 103032 Germagno U. M. DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 289,8 182 152

VCO 103038 Loreglia U. M. DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 915,3 219 351

Pagina 12 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

VCO 103043 Massiola U. M. DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 805,5 120 283

VCO 103058 Quarna Sopra U. M. DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 939,5 252 370

VCO 103059 Quarna Sotto U. M. DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 1.637,4 365 619

VCO 103069 Valstrona U. M. DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 5.188,9 1.202 1.977

VCO 103024 Craveggia U. M. DELLA VALLE VIGEZZO 3.621,7 754 1.350

VCO 103060 Re U. M. DELLA VALLE VIGEZZO 2.715,2 682 1.054

VCO 103062 Santa Maria Maggiore U. M. DELLA VALLE VIGEZZO 5.370,5 1.289 2.063

VCO 103065 Toceno U. M. DELLA VALLE VIGEZZO 1.576,9 720 727

VCO 103076 Villette U. M. DELLA VALLE VIGEZZO 738,3 266 315

VCO 103002 Anzola d'Ossola U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 1.365,7 394 548

VCO 103007 Bannio Anzino U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 3.946,6 454 1.340

VCO 103012 Bognanco U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 5.799,5 189 1.799

VCO 103078 Borgomezzavalle U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 1.908,3 296 675

VCO 103014 Calasca-Castiglione U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 5.706,8 568 1.906

VCO 103021 Ceppo Morelli U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 4.018,6 302 1.307

VCO 103025 Crevoladossola U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 3.987,4 4.497 2.793

VCO 103029 Druogno U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 2.960,9 1.061 1.262

VCO 103039 Macugnaga U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 9.956,8 532 3.162

VCO 103042 Masera U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 2.035,4 1.458 1.127

VCO 103047 Montescheno U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 2.217,1 380 797

VCO 103051 Ornavasso U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 2.591,9 3.377 1.977

VCO 103053 Piedimulera U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 756,6 1.483 754

VCO 103054 Pieve Vergonte U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 4.167,2 2.493 2.132

VCO 103057 Premosello-Chiovenda U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 3.416,3 1.873 1.687

VCO 103070
Vanzone con San 

Carlo
U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 1.573,4 384 607

VCO 103077 Vogogna U. M. DELLE VALLI DELL'OSSOLA 1.562,5 1.742 1.087

VCO 103011 Beura-Cardezza U. M. MEDIA OSSOLA 2.855,1 1.432 1.363

VCO 103052 Pallanzeno U. M. MEDIA OSSOLA 436,6 1.116 528

VCO 103068 Trontano U. M. MEDIA OSSOLA 5.673,4 1.642 2.279

VCO 103005 Aurano U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 2.115,6 105 669

VCO 103015 Cambiasca U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 396,5 1.572 678

VCO 103018 Caprezzo U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 725,7 171 278

VCO 103037 Intragna U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 992,2 107 334

VCO 103044 Mergozzo U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 2.699,5 2.141 1.569

VCO 103045 Miazzina U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 2.117,5 367 763

Pagina 13 di 14



Disposizioni per la realizzazione di un'indagine co noscitiva sul territorio montano piemontese - ALLEGA TO  1 -

Prov.
Comune - 
Cod. Istat

Comune - 
Denominazione

Unione Montana di appartenenza - DGR n. 2-4027 del 
05/11/2021 (Adozione della Carta delle Forme associative 

del Piemonte – Undicesimo stralcio)

Superficie 
comunale [ha] 

(Istat 2021)

Popolazione 
residente (Istat 

2021)

Importo 
massimo 

[Euro]

Territori oggetto di indagine - Dotazione finanziaria

VCO 103061
San Bernardino 

Verbano
U. M. VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 2.667,6 1.247 1.241

VCO 103001 Antrona Schieranco 10.018,2 397 3.132

VCO 103004 Arola 661,3 241 283

VCO 103009 Bee 350,5 764 377

VCO 103022 Cesara 1.165,5 588 557

VCO 103023 Cossogno 4.025,7 651 1.434

VCO 103040 Madonna del Sasso 1.541,1 392 600

VCO 103041 Malesco 4.317,6 1.364 1.775

VCO 103048 Nonio 980,0 849 595

VCO 103055 Premeno 788,0 768 509

Totale 1.209.809,7 434.489 516.000

Pagina 14 di 14



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conosci�va sul territorio montano piemontese

- ALLEGATO 2 - 

QUESTIONARIO 
PER LA RILEVAZIONE TERRITORIALE DI SERVIZI ALLA POPOLAZIONE 

NEI COMUNI MONTANI

Il  presente  ques�onario  deve essere  compilato  tramite  intervista dire�a  al  Sindaco o  Suo delegato

effe�uata dal sogge�o incaricato dall’Unione Montana, con compilazione del form online predisposto da

Regione Piemonte.

COMUNE DI_____________________________________________  CODICE ISTAT ____________________ 

Indirizzo: Telefono:

E-mail: Sito web :

Sindaco del Comune o Suo delegato: 

nome e cognome: _____________________________recapito telefonico:_____________________

SERVIZI ALLA POPOLAZIONE ATTIVI SUL TERRITORIO COMUNALE MONTANO

A1) Servizi des�na� ai residen�, con indicazione del sogge�o erogatore (Comune, Unione 

Montana, altri en� pubblici in forma singola o associata, Associazioni, Privato sociale, Servizi 

sociali – En� gestori delle funzioni socio assistenziali, altro)

• A�vità culturali/ricrea�ve/spor�ve (ad es. laboratori teatrali, culturali, musicali, informa�ci, 

proiezioni cinematografiche e cineforum, a�vità ludico-spor�ve, psicomotorie, biblioteca) in spazi 

all’aperto o al chiuso/stru$ure spor�ve all’aperto o al chiuso, di proprietà comunale o privata

• Doposcuola con offerte educa�ve tema�che/Babyparking/Estate Ragazzi

• Assistenza agli anziani/persone in difficoltà (spesa a domicilio, esami medici a domicilio, 

prenotazioni prestazioni sanitarie, consegna medicinali a domicilio)

• Servizi di mobilità sostenibile/trasporto sociale (trasporto a chiamata, taxi colle�vo, ad es. per 

trasporto anziani/persone in difficoltà alle visite mediche/al mercato) 

• Servizi di informazione e consulenza sociale

• Servizi diurni rivol� a famiglie (Centro per le Famiglie), minori, anziani, persone in difficoltà

• Servizi residenziali (Housing sociale; RSA, Comunità, Gruppi appartamento)

• Servizio domiciliare e di prossimità

• Servizio di educa�va territoriale

• Spazi di ascolto violenza e maltra$amento di genere

• Sportelli per migran�

• Altro

A2) ALTRI SERVIZI

• Merca� locali di generi alimentari/ortofru�coli (indicare luogo e cadenza)

• GAS (Gruppi di acquisto solidale – con rete di vendita tra produ$ori locali e famiglie residen�)

1



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

APPROFONDIMENTO

1) Servizi a�ualmente NON presen� di cui si rileva la necessità per la popolazione residente e/o 

il turista:

Breve descrizione Target di utenza specifico Se il servizio era a<vo nei 5 anni 

preceden�, indicare i mo�vi che hanno 

portato alla sua disa<vazione

1.

2.

2) Se il Comune ha messo a disposizione stru�ure di sua proprietà a gestori priva�, indicare quali

servizi sono sta� a<va�:

Breve descrizione Servizio ges�to da Tipologia di accordo pubblico/privato

1.

2.

2



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conosci�va sul territorio montano piemontese

- ALLEGATO 3 -

INDAGINE NEI COMUNI MONTANI
SUGLI ESERCIZI COMMERCIALI AL DETTAGLIO DI PRODOTTI ALIMENTARI 

OGGETTO

Cos�tuiscono oggeo dell’indagine gli esercizi commerciali, situa� nei Comuni Montani con

popolazione inferiore ai 5.000 abitan�, aven� le seguen� caraeris�che:

• Microimpresa1 con sede opera�va  nel Comune montano;

• Vendita  di  prodo#  del  seore  merceologico  alimentare  specializzato   o

alimentare/misto rientran� nelle seguen� categorie (codici ATECO): 

Commercio  al  de�aglio  in  esercizi  non  specializza�  con  prevalenza  di  prodo�

alimentari e bevande (47.11);

Commercio  al  de�aglio  di  prodo�  alimentari,  bevande  e  tabacco  in  esercizi

specializza� (47.2)

• Superficie di vendita non superiore a 150 mq.

MODALITÀ

1. In ogni comune devono essere individua� e geo localizza� (seguendo la procedura

descria nel riquadro al punto 2) TUTTI gli esercizi commerciali oggeo dell’indagine

aven� le caraeris�che di cui sopra;

2.

MODALITÀ DI GEOREFERENZIAZIONE

In ogni comune gli esercizi commerciali oggeo dell'indagine devono essere individua� sia con 

l'indicazione dell'indirizzo stradale, sia localizza� tramite coordinate geografiche GPS (la�tudine 

e longitudine).

Le coordinate dovranno essere indicate nel formato di gradi decimali-DD (non in gradi 

sessagesimali-DMS, non in gradi-minu�-DM) e nel CRS-Sistema di Riferimento delle 

Coordinate WGS84-Pseudo Mercator (EPSG:3857); il più comune per le mappe online (vedi 

1 Impresa iscritta nella sezione imprese presso il Registro delle Imprese della competente Camera di Commercio (ai 

sensi dell’art. 8 della Legge 580/1993 e dell’art. 7 del D.P.R. 581/1995), che occupa meno di 10 persone - intese 

come effettivi, corrispondenti al numero di unità lavorative/anno (ULA) - e realizza un fatturato annuo e/o un totale

di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di EUR (art. 2 c. 3 e art. 5 dell’Allegato I del Reg. (UE) 702/2014). I 

limiti dimensionali sono determinati ai sensi della Raccomandazione della Commissione 2003/3617/CE del 6 

Maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese e del Decreto del Ministero 

delle attività produttive del 18 Aprile 2005.

1



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

NOTA). Lo stesso CRS che, ad es. usano Google Maps o OpenStreetMap.

Un esempio di indicazione delle coordinate, nel formato richiesto, è: 45.0716947,7.68415 (sede 

di Regione Piemonte in Piazza Castello a TORINO).

NOTA:

Le coordinate possono essere rilevate sia sul campo da uno specifico disposi�vo GPS, come pure 

da un comune telefono cellulare (in questo caso si dovrà a#vare la geolocalizzazione). Una volta 

reca� in corrispondenza del luogo da geolocalizzare (la boega), ed a#vata sul cellulare, ed 

esempio, l'app GoogleMaps, si dovrà premere l'icona del "mirino" che centrerà la mappa sulla 

vostra posizione, localizzandovi con un pallino blu. Tenendoci brevemente premuto sopra, nella 

barra di ricerca in alto alla schermata, apparirà la coppia di coordinate (Lat,Lon). Si consiglia 

questo primo metodo. In alterna�va, anziché direamente sul campo, le coordinate possono 

essere prese a tavolino da pc. Una volta aperto il sito di GoogleMaps, si dovrà centrare con 

precisione la mappa sul luogo da localizzare, e premere tasto desto del mouse in corrispondenza

del civico da georiferire. 

Nel pop-up a comparsa saranno quindi visualizzate le coordinate da riportare.

3. Per ciascuno esercizio  commerciale  individuato dovrà essere compilata la  scheda

descri#va (tramite intervista direa) di cui al punto 4;

4.  SCHEDA   (deve essere compilata dal  soggeo incaricato dall’Unione Montana

tramite form online predisposto da Regione Piemonte, riportando le informazioni

emerse durante l’intervista direa):

Par�ta IVA/CF:

Denominazione: Forma giuridica:

Telefono: Email:  PEC:

Sito web Pagina Facebook:

Sede legale: Sede opera�va:

Titolare/ Rappresentante 
Legale:                                       

Nome   Cognome

Se�ore di a2vità 
prevalente:

Eventuale a2vità 
secondaria/e esercitata/e 

2



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

nella sede opera�va

Anni di conduzione della a2vità:

Numero adde2: Di cui giovani fino a 40 anni di età (compiu�):

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO: 

Croce�are le mansioni del �tolare e dei dipenden�/ familiari adde2 (CHI FA COSA) 

(A) GESTIONE DI TUTTE LE FUNZIONI; 

(B) ADDETTO ALLA VENDITA;

(C ) ADDETTO ALLA GESTIONE DEI FORNITORI; 

(D) GESTIONE CASSA E CONTABILITÀ’;

(E) ALTRO (servizi specifici alla clientela)

e se sono svolte a tempo pieno o parziale

Titolare A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Familiare (moglie/marito) A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Altri familiari A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Dipendente (1) A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Dipendente (2) A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Dipendente (3) A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Dipendente (4) A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Dipendente (5) A B C D E FULL-TIME PART-TIME

Apertura al pubblico Giorni di apertura

Tu# i giorni SI NO

6 giorni alla se#mana SI NO

5 giorni alla se#mana SI NO

Solo nel fine se#mana SI NO

TUTTO L’ANNO SI NO

SOLO STAGIONALE 

(es�va/invernale)

SI NO

3



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Orari di apertura

Ma#na e pomeriggio SI NO

Solo ma#no SI NO

Solo pomeriggio SI NO

Orario con�nuato SI NO

TIPOLOGIE DI CLIENTELA e dimensione del mercato di riferimento

In prevalenza clien� residen� del Paese in cui ha sede l’impresa SI NO

Clientela di prossimità 

Comuni confinan� SI NO

Area nel raggio di 10 km dalla sede dell’a#vità SI NO

Clientela di passaggio SI NO

Turis� 

(indicare la percentuale approssima�va totale rispeo al resto della clientela)

0%

1 – 40%

40 – 80%

Oltre l’80%

Prevalentemente turis� del fine se#mana SI NO

Prevalentemente turis� stagionali SI NO

Modalità di 
commercializzazione dei 
prodo2: servizi aggiun�vi  
a�ualmente offer� alla 
clientela, oltre alla vendita 
dire�a in negozio 

Consegna gratuita SI NO

Consegna a domicilio (a pagamento) SI NO

Locali di degustazione interni all’esercizio SI NO

Altro (specificare:__________________________________________)

4



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Servizi aggiun�vi 
a�ualmente offer�  dal suo
esercizio commerciale 

Somministrazione di alimen� e bevande2 

Vendita di generi appartenen� al seore merceologico 

NON alimentare

Rivendita di giornali e riviste

Rivendita di generi di monopolio e di valori bolla�

Internet point

Fax e fotocopie

Biglieeria trasporto pubblico locale, 

ferroviario/funiviario

Noleggio di arezzature a scopo escursionis�co o 

spor�vo

Spazi per co-working

Informazione turis�ca

Sportello postale, mediante la sooscrizione di apposita 

convenzione con Poste italiane, anche per la ricezione e 

l’invio di pacchi postali e a#vità di e-commerce in 

apposite cassee e locker

Dispensario farmaceu�co

Servizio di rilascio a distanza di cer�fica� per conto di 

pubbliche amministrazioni

Sportello Bancomat

Servizio di trasporto persone

Altri servizi (BREVE DESCRIZIONE):

2 Bar, caffetterie, sala da tè, ristoranti, pizzerie, trattorie, osterie, tavole calde, self service, fast food, birrerie, wine 

bar, pub, enoteche e simili

5



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Quali servizi aggiun�vi 
a�ualmente NON OFFERTI 
dal suo esercizio 
commerciale, se ne avesse 
l’opportunità, 
intenderebbe a2vare?

Somministrazione di alimen� e bevande

Vendita di generi appartenen� al seore merceologico NON 

alimentare

Rivendita di giornali e riviste

Rivendita di generi di monopolio e di valori bolla�

Internet point

Fax e fotocopie

Noleggio di arezzature a scopo escursionis�co o spor�vo

Spazi per co-working

Informazione turis�ca

Sportello postale, mediante la sooscrizione di apposita 

convenzione con Poste italiane, anche per la ricezione e l’invio 

di pacchi postali e a#vità di e-commerce in apposite cassee e 

locker

Dispensario farmaceu�co

Servizio di rilascio a distanza di cer�fica� per conto di pubbliche

amministrazioni

Bancomat

Servizio di trasporto persone

Altri servizi (BREVE DESCRIZIONE):

6



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Per i servizi AGGIUNTIVI che intenderebbe a2vare, indichi le necessità specifiche:

Indicare il servizio:

_________________

Personale aggiun�vo

Locali specificamente adibi�

Formazione adeguata per a#varlo

Indicare il servizio:

_________________

Personale aggiun�vo

Locali specificamente adibi�

Formazione adeguata per a#varlo

Mo�vazioni per le quali non ri�ene u�le a2vare altri servizi  rispe�o ai preceden�

Indicare il servizio:

_________________

Nessuno dei miei clien� lo richiede

Non è necessario perché già offerto da un altro esercizio 

commerciale ubicato nel Paese o in un Paese limitrofo

Indicare il servizio:

_________________

Nessuno dei miei clien� lo richiede

Non è necessario perché già offerto da un altro esercizio 

commerciale ubicato nel Paese o in un Paese limitrofo

7



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conosci�va sul territorio montano piemontese

- ALLEGATO 4 -

SCHEDA  INFORMATIVA
COOPERATIVA DI COMUNITÀ

( Legge regionale 28 maggio 2021, n. 13 “Disposizioni in materia di coopera�ve di comunità”)

     

Il  presente  ques�onario  deve  essere  compilato  tramite  intervista  dire�a alla
coopera�va di comunità effe�uata dal sogge�o incaricato dall’Unione Montana,
con compilazione del form online predisposto da Regione Piemonte, in cui inserire
le seguen� informazioni:

SCHEDA N. 1

DENOMINAZIONE 

PARTITA IVA

ISCRIZIONE ALBO NAZIONALE N. DEL

SEZIONE

CATEGORIA

FORMA GIURIDICA
(in ragione dell’a=vità 
svolta)

Coopera�va di produzione e lavoro

Coopera�va sociale

Coopera�va di consumo

Coopera�va mista

Sede legale:

Sede opera�va:

Telefono: Email:  PEC:

SITO INTERNET

TOTALE SOCI (Numero)    DI CUI SOCI RESIDENTI NEL COMUNE della SEDE LEGALE

SOCI PERSONE FISICHE (N.) SOCI PERSONE GIURIDICHE (N.)

1



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

TIPOLOGIA DI SOCI

SOCI LAVORATORI (N.)

SOCI UTENTI (N.)

SOCI FINANZIATORI (N.)

LA COOPERATIVA FA PARTE DI UN CONSORZIO SI NO

DESCRIZIONE FINALITÀ 

ED OGGETTO SOCIALE

AMBITO TERRITORIALE 
DI RIFERIMENTO 
(COMUNI, oltre a quello 
della sede legale, in cui 
sono svolte le a=vità)

FATTORE/I DI RISCHIO 
INDIVIDUATI nell’ 
AMBITO TERRITORIALE 
DI RIFERIMENTO SUL/I 
QUALE/I LA  
COOPERATIVA DI 
COMUNITÀ INTERVIENE

Spopolamento

Declino economico

Degrado sociale

Degrado urbanis�co

Indicare le ATTIVITÀ,  
PREVISTE DA STATUTO, 
con   finalità 
solidaris�che per il 
perseguimento 
dell’interesse generale 
della comunità di 
riferimento 

valorizzazione dei beni comuni, culturali e ambientali

cura e valorizzazione dell'ecosistema comunitario

 difesa e valorizzazione delle tradizioni �piche territoriali

valorizzazione delle risorse umane

produzione e ges�one di servizi finalizza� all'u�lizzo degli stessi
da parte degli appartenen� alla comunità

promozione e produzione delle peculiarità locali �piche

promozione e sviluppo di a=vità produ=ve ed economiche

promozione di nuova occupazione

2



Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Se�ore Sviluppo della Montagna

Data inizio a=vità:

Interesse ad avviare una “Bo�ega dei Servizi” (intesa come “ esercizio commerciale
di prossimità che, unitamente alla vendita al de�aglio di beni alimentari e di prima 
necessità, offra anche altri servizi aggiun�vi a favore sia dei ci�adini residen� che 
dei turis� e fruitori in senso lato del territorio stesso”)

 SI NO

Quali servizi me�ereste 
a disposizione della 
comunità e del territorio
per proporvi come 
“Bo�ega dei Servizi”?

3



 

 

 
 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna 

 

1 

Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese 

- ALLEGATO 5 - 

INDAGINE NEI COMUNI MONTANI 

SUI BAR E GLI ESERCIZI DI RISTORAZIONE 

 

OGGETTO 

Nei Comuni Montani con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti,  in cui NON è presente 

alcun esercizio commerciale appartenente alla categoria indagata nel modulo allegato 3, 

devono essere oggetto di indagine tutti i Bar e gli esercizi di ristorazione rientranti nelle 

seguenti categorie (codici ATECO):  

• Bar e altri esercizi simili senza cucina (56.30.00)  

• Attività degli esercizi di ristoranti, fast-food, rosticcerie, friggitorie, pizzerie eccetera, 

che dispongono di posti a sedere; attività degli esercizi di birrerie, pub, enoteche ed 

altri esercizi simili con cucina (56.10.11) 

• Attività di ristorazione connesse alle aziende agricole (56.10.12) 

• Preparazione di pasti da portar via, take-away, attività degli esercizi di rosticcerie, 

friggitorie, pizzerie a taglio eccetera che non dispongono di posti a sedere (56.10.20) 

 

MODALITÀ 

1. In ogni comune devono essere individuati e geo localizzati (seguendo la procedura 

descritta nel riquadro al punto 2) TUTTI i bar/esercizio di ristorazione oggetto 

dell’indagine aventi le caratteristiche di cui sopra; 

2.  

MODALITÀ DI GEOREFERENZIAZIONE 

In ogni comune gli esercizi commerciali oggetto dell'indagine devono essere individuati sia con 

l'indicazione dell'indirizzo stradale, sia localizzati tramite coordinate geografiche GPS (latitudine 

e longitudine). 

Le coordinate dovranno essere indicate nel formato di gradi decimali-DD (non in gradi 

sessagesimali-DMS, non in gradi-minuti-DM) e nel CRS-Sistema di Riferimento delle 

Coordinate WGS84-Pseudo Mercator (EPSG:3857); il più comune per le mappe online (vedi 

NOTA). Lo stesso CRS che, ad es. usano Google Maps o OpenStreetMap. 

Un esempio di indicazione delle coordinate, nel formato richiesto, è: 45.0716947,7.68415 (sede 

di Regione Piemonte in Piazza Castello a TORINO). 



 

 

 
 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna 

 

2 

NOTA: 

Le coordinate possono essere rilevate sia sul campo da uno specifico dispositivo GPS, come pure 

da un comune telefono cellulare (in questo caso si dovrà attivare la geolocalizzazione). Una volta 

recati in corrispondenza del luogo da geolocalizzare (la bottega), ed attivata sul cellulare, ed 

esempio, l'app GoogleMaps, si dovrà premere l'icona del "mirino" che centrerà la mappa sulla 

vostra posizione, localizzandovi con un pallino blu. Tenendoci brevemente premuto sopra, nella 

barra di ricerca in alto alla schermata, apparirà la coppia di coordinate (Lat,Lon). Si consiglia 

questo primo metodo. In alternativa, anziché direttamente sul campo, le coordinate possono 

essere prese a tavolino da pc. Una volta aperto il sito di GoogleMaps, si dovrà centrare con 

precisione la mappa sul luogo da localizzare, e premere tasto desto del mouse in corrispondenza 

del civico da georiferire.  

Nel pop-up a comparsa saranno quindi visualizzate le coordinate da riportare. 

 

3. Per ciascun bar/esercizio di ristorazione individuato dovrà essere compilata la 

scheda descrittiva (tramite intervista diretta) di cui al punto 4; 

4.  SCHEDA  (deve essere compilata dal soggetto incaricato dall’Unione Montana 

tramite form online predisposto da Regione Piemonte, riportando le informazioni 

emerse durante l’intervista diretta): 

 

Partita IVA/CF:  

Denominazione:                            Forma giuridica: 

Telefono:  Email:   PEC: 

Sito web  Pagina Facebook: 

Sede legale:  Sede operativa: 

Titolare/ Rappresentante  
Legale:                                                  

Nome    Cognome 

Settore di attività prevalente:  

 

 

Eventuale attività secondaria/e 
esercitata/e nella sede 
operativa 

 

Anni di conduzione della attività: 



 

 

 
 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna 

 

3 

Numero addetti:  Di cui giovani fino a 40 anni di età (compiuti):  

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO: Crocettare le mansioni del titolare e dei dipendenti/ familiari 
addetti (CHI FA COSA) e se sono svolte a tempo pieno o parziale: 

(A) GESTIONE DI TUTTE LE FUNZIONI;  

(B) ADDETTO BARISTA/SERVIZIO DI BANCO-BAR; 

(C ) ADDETTO ALLA GESTIONE DEI FORNITORI;  

(D) GESTIONE CASSA E CONTABILITÀ’; 

(E) CUOCO/SERVIZIO CUCINA 

(F) CAMERIERE/SERVIZIO SALA 

(G) ALTRO 

Titolare A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Familiare (moglie/marito) A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Altri familiari A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Dipendente (1) A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Dipendente (2) A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Dipendente (3) A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Dipendente (4) A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Dipendente (5) A B C D E F G FULL-TIME PART-TIME 

Tutti i giorni SI NO 

6 giorni alla settimana SI NO 

5 giorni alla settimana SI NO 

Solo nel fine settimana SI NO 

TUTTO L’ANNO SI NO 

SOLO STAGIONALE (estiva/invernale) SI NO 

 

 

 

 

Apertura al pubblico 

 

 

Giorni e  orari di 

apertura 

Ore di apertura giornaliera  



 

 

 
 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna 

 

4 

Pranzo e cena SI NO 

Solo pranzo SI NO 

 Tipologia di 

somministrazione 

(solo per le 

attività di 

ristorazione)  
Solo cena SI NO 

TIPOLOGIE DI CLIENTELA e dimensione del mercato di riferimento 

In prevalenza clienti residenti del Paese in cui ha sede l’impresa SI NO 

Comuni confinanti SI NO 

Area nel raggio di 10 km dalla sede dell’attività SI NO 

 

Clientela di prossimità  

 
Clientela di passaggio SI NO 

0% 

1 – 40% 

40 – 80% 

 

Turisti  

(indicare la percentuale approssimativa totale rispetto al resto della clientela) 

Oltre l’80% 

Prevalentemente turisti del fine settimana SI NO 

Prevalentemente turisti stagionali SI NO 

Vendita al dettaglio di beni alimentari e di prima necessità  

Vendita di generi appartenenti al settore merceologico 

NON alimentare 

 

Rivendita di giornali e riviste  

Rivendita di generi di monopolio e di valori bollati  

Internet point  

Fax e fotocopie  

Biglietteria trasporto pubblico locale, ferroviario/funiviario  

Noleggio di attrezzature a scopo escursionistico o sportivo  

Servizi AGGIUNTIVI 
attualmente offerti alla 
clientela   

Spazi per co-working  



 

 

 
 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna 

 

5 

Informazione turistica  

Sportello postale, mediante la sottoscrizione di apposita 

convenzione con Poste italiane, anche per la ricezione e 

l’invio di pacchi postali e attività di e-commerce in apposite 

cassette e locker 

 

Dispensario farmaceutico  

Servizio di rilascio a distanza di certificati per conto di 

pubbliche amministrazioni 

 

Sportello bancomat  

Servizio di trasporto persone  

 

Altri servizi (BREVE DESCRIZIONE): 

 

Vendita al dettaglio di beni alimentari e di prima necessità  

Vendita di generi appartenenti al settore merceologico NON 

alimentare 

 

Rivendita di giornali e riviste  

Rivendita di generi di monopolio e di valori bollati  

Internet point  

Fax e fotocopie  

Noleggio di attrezzature a scopo escursionistico o sportivo  

Spazi per co-working  

Informazione turistica  

Sportello postale, mediante la sottoscrizione di apposita 

convenzione con Poste italiane, anche per la ricezione e l’invio di 

pacchi postali e attività di e-commerce in apposite cassette e 

locker 

 

 

Quali servizi AGGIUNTIVI 
attualmente NON 
OFFERTI  dal suo 
bar/esercizio di 
ristorazione, se ne 
avesse l’opportunità, 
intenderebbe attivare? 

Dispensario farmaceutico  



 

 

 
 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna 

 

6 

Servizio di rilascio a distanza di certificati per conto di pubbliche 

amministrazioni 

 

Sportello bancomat  

Servizio di trasporto persone  

 

Altri servizi (BREVE DESCRIZIONE): 

 

Per i servizi AGGIUNTIVI che intenderebbe attivare, indichi le necessità specifiche: 

Personale aggiuntivo  

Locali specificamente adibiti  

 

Indicare il servizio: 

_________________ 

Formazione adeguata per attivarlo  

Personale aggiuntivo  

Locali specificamente adibiti  

 

Indicare il servizio: 

_________________ 

Formazione adeguata per attivarlo  

Motivazioni per le quali non ritiene utile attivare altri servizi  rispetto ai precedenti 

Nessuno dei miei clienti lo richiede  Indicare il servizio: 

_________________ 
Non è necessario perché già offerto da un altro esercizio 

commerciale ubicato nel Paese o in un Paese limitrofo 

 

Nessuno dei miei clienti lo richiede  Indicare il servizio: 

_________________ 
Non è necessario perché già offerto da un altro esercizio 

commerciale ubicato nel Paese o in un Paese limitrofo 

 

Ritiene di avere interesse ad avviare una “Bottega dei Servizi” (intesa come “ 
esercizio commerciale di prossimità che, unitamente alla vendita al dettaglio di beni 
alimentari e di prima necessità, offra anche altri servizi aggiuntivi a favore sia dei 
cittadini residenti che dei turisti e fruitori in senso lato del territorio stesso”)? 

 SI NO 

 




